

Forord i året 2010:

**Mange kunne havde gjort det bedre
Alle kunne havde gjort det anderledes.
Men sådan har jeg nu gjort det, og
hvis jeg ikke havde gjort det, var
det måske aldrig blevet gjort.**

Jeg hedder Palle Bjørnholt Hansen, og har forsket nogle tusinde timer i slægten Bjørnholt. Jeg har indskannet brevbøgerne, også kaldet Vandrebog og Budbringer og Budstikken. Min mors forældre er nedennævnte nr. 5

Bøgerne blev oprettet efter Peder Bjørnholt Andersens død i 1935, og sendt rundt mellem hans børn. Børnene skulle så skrive lidt om hvad de havde lavet siden de fik bogen sidst. Før havde deres far været Budbringer mellem dem.. Der blev i alt udskrevet 4 bøger med titlen Budbringer.

1: 1936-1940

2: 1940-1948

3: 1943-1946

4 : 1948-1958 den største, med få yderlige sider fra år 1979.

Peder Bjørnholt Andersen også kaldt "Pee Sme" fik 13 børn, kun de 10 blev voksne:

1. 1884 Kirsten Margrethe Andersen + Sigvald Johannes Christian Jørgensen
2. 1886 Bojle Bjørnholt + Anna Kirstine Rasmussen
3. 1888 Ane Margrethe Andersen "Grethe" + Christian Vilhelm Løhde
4. 1890 Anders Bjørnholt Andersen + Olavia Andrea Alsen
5. 1892 Kristen Marinus Bjørnholt "Kræn"+ Johanne Semine Jensen
6. 1895 Petra Marie Andersen + Hans Rasmus Hansen
7. 1898 Kristian Nikolaj Bjørnholt + Ane Kirstine Svendsen
8. 1900 Knud Marius Bjørnholt + Petra Mary Kristensen Vestergaard
9. 1901 Alfred Emil Bjørnholt + Astrid Ragnhild Madsen
10. 1903 Anna Dusine Elisabeth Andersen + Anton Peder Larsen

Bøgerne er tidstypiske dokumenter, der strækker sig henover krigsårene, og fortæller stort og småt, om de kår som børnene som voksne fik. Flere flyttede til Sjælland.

Bøgerne har selvfølgelig størst interesse for efterkommerne.

Børnene er født i Tollund, et område beliggende vest for Funder Kirkeby i Funder Sogn, Silkeborg Kommune. Deres mor Ane Marie Bojlesen, døde som 40 årig i 1906. Mange af børnene kom ud at tjene som 8 årige, for at tjene til føden. Det var usle kår på heden, med bindingsværk og lerstampede gulve, alligevel elskede børnene deres forældre, og blev alle stærk troende.

Indskrift i brevbog 1: Tiden svinder, aar forsvinder, livets sorger hastig glemmes. Hjertet dog til vedmod stemmes. – Men for sjælens øje skinner – kun de lyse glade minder.

alt dømt sig selv, Man kan jo gaa langt tilbage
 i Tiderne, og se det samme gentage sig. Da Luther
 havde Mod til at staa frem mod Afladshandelen
 og deslige, da skabtes jo Reformationen. Der var
 jo mange dengang der gik paa Baalid for deres Tro
 og for mig at synes er Katholicismen mest Afguds-
 dyrkelse, og Presterne nu om Dage kan vi ikke
 dømme, der er mange gode, rettroende Mand som
 af bedste Evne søger, at gøre det bedste, jeg ser ogsaa
 mange gøre store Fejl, men det gør jeg ogsaa selv
 hver Dag, saa jeg vil ikke være med at dømme
 nogen af dem, for lad den store Dommers om det.
 Livet er haardt at leve, ja grueligt for mange, men
 jeg tror det passer naar der staar at Skerlighedens skal
 blive koed i mange, Verden ligger foran store Omvæltning
 er, men paa hvad Maade, det er ikke let at vide.
 Vi tror jo paa et Tusindaarsrige, den tror du vel kristen
 at den er begyndt? det tror jeg ikke, men det kan vi
 jo diskutere naar vi ses.

Nu har vi jo haft Julefest, men hvor mange i vore
 Dage fester for Kamt, som blev lagt i Krybben,
 kun faa.

Vi tilbragte Juleaften hos Thorskilds i Aar og vi
 havde en dejlig Juleaften, med Gaasestik og Blibage

og Julegaver. Vi har ellers mest holdt os hjemme i Julen, der er for mig og fru at vade i, og ikke alle Putekilerne køber ind. Onkel Berthel Pasmussen døde lige før Jul, og jeg købte en par Krans fra os alle, og var med til Begravelsen. Vi har mange Min-der i Decembordet, kunde Farfar bli 110 Aar og Moder Lisebeth 82 Aar. Far døde jo den 3^{die} for 3 Aar siden og 16 var det jo 32 Aar siden Mor døde, jeg var i Tunder Søndagen før Jul med Tulipaner til Mor og Fars Grave, de staar nok godt under Sneen, Alfred var her i Julen med en Krans. Ja de hviler jo lige godt inden, det er jo en af de Skitske og Leve-monier der er saa mange af i Verden.

Kære Søster Anna jeg har ventet efter Brev fra Dig om hvordan du har det, jeg haaber ogsaa at i Køge-nesere er bli 110 Aar og Moder Lisebeth 82 Aar. Far døde jo den 3^{die} for 3 Aar siden og 16 var det jo 32 Aar siden Mor døde, jeg var i Tunder Søndagen før Jul med Tulipaner til Mor og Fars Grave, de staar nok godt under Sneen, Alfred var her i Julen med en Krans. Ja de hviler jo lige godt inden, det er jo en af de Skitske og Leve-monier der er saa mange af i Verden.

Kære Søster Anna jeg har ventet efter Brev fra Dig om hvordan du har det, jeg haaber ogsaa at i Køge-nesere er bli 110 Aar og Moder Lisebeth 82 Aar. Far døde jo den 3^{die} for 3 Aar siden og 16 var det jo 32 Aar siden Mor døde, jeg var i Tunder Søndagen før Jul med Tulipaner til Mor og Fars Grave, de staar nok godt under Sneen, Alfred var her i Julen med en Krans. Ja de hviler jo lige godt inden, det er jo en af de Skitske og Leve-monier der er saa mange af i Verden.

Men Dag den Sorg.
Nu til Slut de kærteste Hilsener til Eder alle ogsaa Ederes Børn og Svigerbørn fra os alle her.
Førstes et godt Lykkeligt Nykæde.

Ederes Søster Kirsten.

Køge den 2/1. 1938

Kære alle

Tak for bogen jeg var da haft
 nager at læse i det nye år
 og nu er Gudrun her saa kan
 hun faa bogen med til Provy.
 Vi var haft en god jul vi fik
 Gaasesteg og Risengrød Juleaften. Ester
 og hendes Ydreste var hjemme. Aina
 skulde ogsaa have været hjem
 men hun var bleven syg og var
 kommen fra Hovsmeetshospital. Jeg
 var inde hos hende 2 den Juledag
 hun havde det godt og skulde
 snart ud, hun havde bare en Areg
 over Normalen. Vi fik gode Julegaver
 af Ester jeg fik 10 kr. i Kasse Cigare og
 et Brankerjern a la Skanning. Bommen
 fik Lunderlog og Hvirvle fik 15 kr.
 af Erling fik jeg en Aalborg og stor
 et par Silkestriper. Alfred der skriver
 at den faar den bedste Fodstning her
 i Landet. Jeg kan vel ikke faa
 Pladsen som 1^{te} Commis. Dagbogens

der hvor du var dit Kriklager.
 Kunde du var nok selv. Lede at
 fiske Torst. men den paar jeg nok
 af mig var en Vind som fister med
 Larm saa vi paar sommet Fider Fiste
 hele Lagen. Vi var ude til 2 Julekeder
 og Børnene var moret sig gode
 Fager er kommen paa Julekeder
 som Gosterbed og kan sidde i Varmen
 hele Dagen. Jeg var ikke mere at skriv
 Hukommelsen er ikke rigtig kommen
 i Orden endnu efter Julen
 Saa en kærlig Hilsen til
 hele Familien fra os Gejre
 og en rigtig god Nafsen
 Bøyle

Skovly .d. 26/11939.

Sner alle sammen

Jeg vil lige tage mig selv i ataleken
 og faa skrevet i Bozen saa den kan komme
 takhed til København jeg har faaet den
 forlænge: men i maan bere over med
 mig nu jeg har faaet et lille Dreng
 som skal passes. og om Aftenen er jeg saa
 sov mig i Kan hv det er en deilig Dreng
 Man vgede I du da kan var lolkared gammel
 ni er jo saa glade for ham nu skal i jo se
 at finde et lille Navn hi haas det er der
 jo meget Diskotion om. det var vel nok
 en stem Vinder ni fik til Jul nu er
 Snen da heldig vis forvunder Gudrum
 Man jo vent hjemme sedes d'overter
 men rejer vel til den i Hebricar.
 Min far faaet Plads som Pige paa
 Nye Sygetus. Det bliver vel nok deilig
 Alfred og Astrid ~~naa~~ i skal flytte i den
 nye Byggs. Danmarks mest moderne Bygs
 I med Danmarks flakteste papirtereste Udde lerpaa
 det er vel nok at saa Record.

Det glæder mig at du ligger om din
 far og søskende ~~Bottel~~ Groas og at i Nordet
 godt jeg vilde ogsaa have sendt blomster
 til Bostens Grav til dit men alt var
 saa besværlig med den Vinter og jeg var
 jo ikke rigtig kommen til Kjøbenhavn
 men jeg tænkte paa eller jeg vilde gerne
 se den Plak i Nord saa paa dets Grav.
 Kan det Kristian ikke faa Kjøbets Billed
 og sætte her i Bogen paa Kisten Kristian
 hvis du var med at skyre Torden
 vilde der ikke være saa meget andet og
 Uret jeg tænker til paa de stakkels
 Alenesteker der maa lide her i
 Torden. det er jo det eneste man kan
 gøre og hvad hjælper det. ja nu er det
 jo snart min Fødselsdag men jeg fortæller
 ingen Brev for jeg sendte ikke en gang et
 fuldt kort men hvis der var noget med Knud
 og Kristian saa tog de et lille Skib ud med
 deres Søster en Søndag og tog deres Tjener med
 nu omkring den første. Vi sendes i alle
 mange kære Breve fra os alle i "Skovly"
 Eders Søster Anna.

Hjørnberggade d. 8-2. 39.

Kære alle. Mange Tak for Brevene.

Ja nu har jeg læst Brevene igennem
tre gange, altsaa de sidste nye.

Ja der sker jo meget for hvert Om-
gang den Vandre- og Kære Brevbog.

Vi har det godt og vi saa noget mindre
raabe, men lidt Fortvælselse kan
ikke undgaaes i det Tægede Vijs. Ja
naar vi det bliver den ad Fordar
skal jeg til at bygge mig en lille

Hyggelig Lyotube, hvor Kirken Kristus
og Vandre som har lyot dertis, kan
siddes i Træl og Ro og tale om de
store Emner, Livet - Retsfærdighed
Gudsdyrkelse eller Afgudsdyrkelse o.
m. a. Ja Kirken det er jo ikke mit
hoved at dæmme nogen, det er rigtig
som du skriver, at det gaa end, og nu
hver som ikke erkender hans Gode
dæmmer sig selv. Men det fremgaaer
jo tydelig af Bibelen, at et hvert
Menneske som har skaffet sig Kundskab
om Guds Gaver Gode og Hensigter

at føre disse videre, og søge hvor
 Mennesker er paa Vilhjort at faa dem
 paa den rette Vej. "Ja Mesther" jeg
 tror ikke at Gud har nogen Skied men
 kun een Vej, du kan ogsaa være at
 du har en anden Mening end den
 jeg har faldet den i. Jeg vil ikke
 gaa nogen Maade gøre mig bedreind
 andre, jeg, som du Kirken og andre
 synder hver Dag, men jeg har lært
 at skilne mellem godt og ondt
 og søger at se Kudsgerne i
 i Gjense. "Løstes kunde" hvis jeg
 havde været med til at styre Norden
 havde Djævelen nok sørget for at øve
 sin store Indflydelse paa mig, som
 paa alle de andre som nu sidder ved
 Rorene, nej det er for sent nu, det ender
 i Haas som Kirken skriver. Ja du
 kan sejtne Alfred? Danmarks mest
 moderne Røgs. Om ca 2 Maaned
 flytter jeg her i vores nye Kulturens
 Modernitet Kultur, selvregulerende"
 Danmarks mest moderne (ryger jeg med)

Jeg har nu ikke set det endnu, men man
 skal vist bare sidde og trykke paa nogle
 Knapper, ja Tekstrikken skides frem, til
 Glæde for nogen? til skade for mange.

Naa jeg faar min Fotoapparat Undersøge
 skal jeg nok tage et Billede af Fødestedets
 Gravsted og sætte i Bogen, men den er
 vist i Norden. Jeg tog en hel Film til
 Ingers Konfirmation og det hele var
 ødelagt. Minne har lige i Eftermiddag
 været en Tur paa Kirkegaarden, og der
 er liv i alle Planterne, ogsaa Lyngene
 siger hui, der bliver paa til

Sommer naar det hele grønnes, og
 paa Kais Grav var der idløperingene
 Trandis - Vintergækker - Krokus, og mange
 andre Løj stød med lange Stjerner.

Ja det var jo den lyse Tid vi gaar
 ind i, selv om der drives mange
 mørke Skyer af og til over
 Europa. Et stort Søndes i alle
 de Kærligste Hilsener fra os fire
 i Bernberggade fire.

Christian.

København d. 16-2-1939.

Kære alle.

Jeg sidder og læser alle de dejlige Breve
saa I gerne u kull stive i Hovedet paa
mig, for jeg blev sygt for Bogen sidst
den var her saa der er jo noget at læse.
Du er vel nok massant, at studere, alle
de Billeder, af Familien, I skal ogsaa
nok faa et Billede af min lille Pige,
saa vi jo masser ved at jeg har, det er en
kraftig Pige paa 18 1/2, min vejede 7 m
da hun blev født. Du kan tro Mester
Kirsten jeg glæder mig til du kommer
herover, det er saa dejlig at tale med
dig om alt det som synger.

Jeg var herne og en en "Krigsfilm som
hed: "Jeg anklager." det var vel
nok finfuldt at se, det er ikke til
at forstaa, at vi måske skal gennem-
gaa noget saa forfærdelig som Krig.

Tante Anne og jeg taler saa tit sammen
om det, og Anne siger, at det ikke vil være
saa længe, for at vinden gaar under.

Jeg takker min gud, at han har

Lørdag: vovs have lille mor faa Fred
 for alt det frygtelige og onde, som alle
 mennesker nu maa se, jeg synes nu at det
 er saa dybt, at vovs have mor er gaaet
 bort fra alt det. Det var vel nok en
 smuk Her, som I havde fundet til mors
 grav, det er dybt at det snor er farvans
 saa nu kan fra gravet. ~~Om grav er i~~
 Her er et Billede af
 Mor, det er tagt inde
 paa Raadhus pladsen
 i "Mønstergaarden". Det
 er et for Mor skal op
 og tale i Rastvæn.

Nu vil jeg skrive med
 de kæresterne Hilsener
 fra Anna-Lise

N. B. I den stikker
 lige mor i ansigtet. I
 som taer jernstæ



Höbenhavn 10-3-1939

Kære Familie

Udenforst tak for alle de gode
Breve, det er dejligt at se
at læse hvordan i har det.
Alfred det er vel nok et
stort forslagende du skal have.
Ja nu flytter jeg ogsaa snart
i min Sommerhus, jeg skal
have bygget en Idrætstil.

Vi faar en Have dobbelt saa
stor, saa jeg faar travlt med
at anlægge min Have. Vi skal
have Peer og Chelton

Du glæder vel Kirsten til du
skal herover i Sommerferien.
og alle de andre der kommer.
Vi har det godt og er raske
allesammen. Peer havde Fødselsdag
28/2 og Bodil d. 5-3 vi rigtig havde
Gilde. Nu vil slutte med
mange Kærlige Hilsener fra
os alle. Onkel Hans.

Höbenhamm d. 19-3-39

Kæmpe Sostende og Familie

Mange Tak for Brevet som er skrevet i
Bogen siden sidst vi havde dem, der
næsten forvandt sig ja og Tiden er da vi
skal til at tænke paa Turen, vi haaber
vi at dem som vil bruge os naar de faar
Tiden bestemt vil lade os det vide saa
vi kan være hjemme, jeg skal til Vording-
borg i Aar Peter og Inger vil muligvis
jaa Sykkelen Aabhis Hæbe. Endnu skal
jeg nok tænke ved Lyfghed Alfred - men
det bliver nok ikke i Aar, vi er i ja
flyttet i den nye Bygning det er ogsaa snart
at have gode moderne Forhold at arbejde
under. Gaa selv om du skubde tilside
er Det af Uvisheden er Ulykke saa kan
jeg dog at jorden holder et Par Dage og en
Oftertidig længere - men naar vi Christian
faar Lyfthuset færdig, maa vi se om vi kan
jaa de forskellige Syfingemaal afdestrukt.

Vi var i Høj til Sammenkomsten i Høring
er ja Tommand vi dannede fra 8-5 og spiste
Trekant 188 med medbragt Matthei og diverse
vi maa det er rigtig gammeldags.

Tugten skal vid af Skolen 15 Maj og særskat
 hvis jo til at viske - men med hvad er jo
 en stadig tilbagevendende spørgsmål. For skal
 i skolestuen kan man bestemt prøve
 Vi skal flytte 18 April til Peder Hjortvej 4² nr
 i Vålby. Vb. lige ved Tøftigaards Plads og Station
 2¹ Vålby Andet men ikke Centralverne som godt
 er. I disse Dage gaar vi jo og venter paa den
 store Overrækkelse i Løkkeriet, men det bliver nok
 ikke den Gang for vores vedkommende
 men saelange vi har haabet er det jo godt
 en Sandhed, som jeg havde paa Anagen er inde med
 10,000 Ah ja, sodan gaar det Held. Held Seng og Glæde
 Medgang Medgang er den enkelte Hensigts Skæbne
 men Jorden gaar lige stot om sin. Løse
 rundt rundt og alle rundt og dermed sluttet
 jeg mit Brev saa Bogen kan komme hurtig
 rundt.

De kærligste Hilsener til hele Familien
 fra os her, paa Offentligvej

Vind.

Funder den ²⁹/₃
1939.

Kære Familie!

Altid har vi modtaget den
forsirrede Brevbog og læst de
forskellige Breve med Glæde
og Opslætte, og jeg synes det er
skönt at faa et lille Glimt ind
i de forskellige Dyr paa Fivod
jeg vil ikke udtale mig om hvad
der er ret. Men vor Børnelær dame
kan vi jo aldrig komme uden
om. Naar bare vi kan elske
vor Adels som os selv og vor
Tale kan være Ja og Nej! saa
tror jeg det vil sige det skal
være, men tror bliver vi megen
Bauden og Besværgelse fra
baade til Far og Mor hvordan
skal Børnene komme i
Tænker om at det er saa forkert
Hvis mine Børn kommer med

noget i den Retning skal jeg snart
 være der for jeg synes det er saa viderstykket
 Vi har det ellers godt. Vilhelmi har da
 haft Arbejde en Tid og di faar godt
 Arbejde i Sommer. det har jo været koldt
 at btaa ude Vilhelmi Ran ikke saa godt
 taale det naar de skal staa stille saa
 vil Fødderne jo blive kolde jeg maa saa
 have en god Varme naar han kommer
 Nye Niels er jo i Midde fart i Dicker
 at hjælpe Hans at mure en toetages
 Hus. Hans har lige vist Næringstevnis
 som Murer mester det kostede 200 Kr
 og Niels laver Svende prøve i disse
 Dage i Midde fart. Han skal jo ind
 som Soldat den 21/4 han skal ligge
 i Fredericia, ja di har godt af at være
 Soldat det later dem til god Opdragelse
 og en god Holdning, det er jo heller
 ikke svært at være Soldat i Frestid
 der trækker jo mørke Skygger igennem
 Europa, men jeg ser nu ikke saa
 sort paa det. I skal se der dukker
 nok en Fredens Engel op lad os

haabe paa det bedste. Kære Søster
 Anna, det er jo godt at du er mere
 rask og at i har faaet saadan en
 dyrlig Dreng, hies jeres Piger naar de
 kommer hjem og den Kære Fammi
 i Skole i har det jo ogsaa godt
 og saa har vi alle dem i København
 vores Tanker gaar jo tit paa Fugl
 over til jer Kære Annalise. Tak fordi
 du er saa flink til at skrive vi glæder
 os meget se baade din og Ynsas lille
 Piger i Brevbogen lad mig se i er lidt
 for jer Far, og lille Per, de vil jo ud
 i Sommerhuset der er jo ogsaa saa
 dejligt derude, saa bort i det
 ved Kristians. Naar i igen mod-
 tager Bogen er det jo snart Sommer
 igen lad os haabe at vi kan fejre
 den med Glæde. Ja vores Mønstre
 var jo i København i Vinter
 for Tiden er hun i Lilleborg og ar-
 bejder paa Snekestuen. Bedde
 Kæreste mit endelig de skal gøres
 i Pinsen, de skal jo saa bo i København
 Xlle & Mlle godt salthed Billeder, og Søsters Grav-
 næske Tang i gventer skat se det

have, han har jo godt Arbejde. Det var
 Vi har jo haft dødsfald i Familien igen
 Vilhelmus Søster Marie døde i Februar
 lige et Aar efter Mor den, saa Børnene
 blev baade Faderløs og Moderløs i løbet af
 et Aar, og ganske Morbror Hans døde
 samtidig, Vilhelm var til Begravelse
 tre Dage i Træk, jeg saa i Sengen mit
 sædvanlige, jeg har det ellers godt —
 Givordan gaar, ellers og skaar til
 Side i Langaa Musse og jeg satte om
 i Søndags om vi ikke skulde rejse og til
 jer med Boguen, men det er jo Konfirma-
 tion, og der skal jo en Skilling koste
 og her! Vi skulde jo ogsaa haft Fuga
 Konfirmeret, hun blev 14 Aar i Søndags
 men hun skal vente til Sommer,
 med at gaa til Præst, hun skal her
 at være Buleksjousen i Sommer hos
 Bager Tulle her i Byen 15 Kr i Uge
 og ingen Frihed. Nu maa jeg hellere
 holde op for denne Gang og i Haab om
 alt godt for hele Familien baade store
 og smaa sendes i alle de kærsligste Hilsener
 og Tanker fra os alle her i Søndags ^{Foster hos Lær} Grette

Changaa 11-4-39

Kære Alle.
 Ja det bliver kiøn et lille Næst paa
 faar med denne gang, Thuis det
 Jag Johanne er lige kammern er
 Thuis her til Changaa i Aften
 saa kan di lige faa Hogen med
 Hjern, vi had det ellers med det
 Gagne er raske og har arbejdet
 hvad kan vi saa andske mere
 andet en lidt mere med Gysen
 men man maa jo være glad
 naar man har det Daglige Bred
 ja vi gaa vi jo end dybt ved
 Livide bred Lob og Færder nær
 bare vi maa blive fri for Tring
 og Elendighed. Ja vi skal jo have
 Marsten Kampiment til Efteraars
 det maa i jo Alle have paa at
 kammern tilsted. men i skal
 jo nok faa nærmest Brested
 til den tid Pluvia er ved at
 spørge paa Skivikthans det skal
 hæjfe paa Andag saa vi

kan faa en Flok Guder til Middagen
 det er jo ikke menst at komme til
 Slagteren vi om Svinde, ja der er
 vel ogsaa nogle af eder der kommer
 og kommer ferien til Jylland saa
 haaber vi jo at se Jer og vil
 gerne haad Jer om i København
 saa at skrive eders Adresse her i
 Bogen alle sammen vi vil sig
 stude for denne gang Hoffen er
 ferdig, mange kærlige hilsener til
 alle fra os her i Hangoe

Anders

Hinnerup d 15 April 1939.

Kære hele Familie!

Nu skal skal Brevbogen komme lidt hurtigt herfra denne gang, vi skal jo til Konfirmation i Hadslev i Høgen. Jeg har faaet fem og tyve Gue for at skrive i den i Aften for Huset er sovning vi var til Solbryllup i Aften. — Huset var nu kommet i København i Paaske. Kristian skrev nemlig til ham om en Plads han havde paa Haanden der hvor han arbejder, og han syntes valdig godt om den saa enten bliver nok vi tager til København, men det faar I jo nok senere at vide. det er jo Iag 3 år siden Gunnar rejste derover for at se Plads og fik det da ogsaa snart efter, saa han mangler jo et par udmærkede Lærkider, og det er til med min 42 årsige Fødselsdag, ja Tiden gaar nu har vi ventet her i Hinnerup i 12 år det kunde snart være klart at flytte igen

og hermed vil jeg
 beklutte denne lille
 Vers med Høfligste
 Tilbed fra os alle 3
 i Hinnerup. Johanna



Fyrminister og hans Vio.

Silkeborg i Søndag d. 23 April 1939.
 Kære alle! Ja Alfred jeg har jo denne Gang
 haft Bogen for dig, og det var fordi at Kælsde-
 kog den med til Kås den sidste Søndag, da
 var vi sammen der til Konfirmationsfest
 hos Alfred Bojesens. de fire deres Datter Anna
 konfirmeret. - Ja Morbroder Jens Peter var jo
 opaa med, men han var ikke rask, som han
 jo ikke har været i flere Aar. 7 Dag til
 Marger, en Uge efter, er han død, han var
 meget syg, men han sov stille her, Torste Sine
 er held ude af sig selv, og hun er heller ikke rask.
 Onkel Hans Lohde døde i Februar, og jeg koble
 en Kraus fra os alle, og det samme vil jeg

gøre mig til Markbror. (Fred være med de døde!)
 Det er en uhyggelig Storm der har raslet i Gaar
 Nat og i Dag, jeg sidder og er saa angstelig
 for Horskild, Thordis og Båmene, de tog til Mjølde
 i Gaar, og er ikke vendt hjem endnu kl 10 i
 Aften, men jeg tror ikke de kan sejle over, saa
 de maa vente til Vinden lægger sig. Jeg tænker
 paa da Far gik deroppe, naar jeg var kommet
 i Seng om Aftenen og kom til at tænke paa ham
 kunde jeg ikke falde i Søvn.

Tak fordi du har skrevet Anna Lise, ja jeg
 glæder mig til at se Ieder alle i Sommer, og haaber
 at der ikke kommer noget i Vejen, jeg haaber du og
 dine Søskende og din Far har det godt.

Hvor er det hyggelig at læse alle Ieders Breve
 der er bare saa lange imellem at man ser
 Bogen! — Nu i Morgen skal Morbroder vist
 i Kapellet, jeg tænker han skal begravet paa
 Torsdag. — Vilhelm og Gætte skal vist holde Bylles
 for Misses Store Bededag, hvor skal jo ko i Kjøben
 havn. Hvad siger i til derovre om nu Kristen
 og Johanne ogsaa rykker Tølpelene op, og
 rejser til Hovedstaden, jeg haaber Kristian
 at du har læstet Lykhuset stort nyt, for vi

Jyder er jo lidt brede i det, og vi vil jo alle være med i Diskussionen om Verdenssituationen, der gaaer møde Bølger over Menneskehavet, saa mistet at de kommer med at opskrive os alle

Her i Silkeborg har vi det saadan at Sigvald har været meget syg længe, men er bedre. Paul er Svend til 1^{ste} Maj, og mangler Plads. han har 2 gode Anbefalinger, men det er vist ikke let at faa noget. — Det er lidt højt Hrud og Petra bliver, hell op paa fjerde Sal, men den kan vel så's.

Ja Anna har jo faaet en lille Denge, som jo næsten bliver Skolepligtig for du igeu faar Bogen. jeg haaber ikke Stormen har gjort eder Skade, jeg læste i Bladene at det var slunk i Kjøbenhavn og jeg kan ikke rigtig samle Tankerne i Aften og jeg vil slutte med Haab om at i alle har det godt, og i sendes de kærligste Hilsener fra os alle her. Eders Søster Kirsten

Bjerggrav 14 Maj 1939.

Kære Familie!

Og særlig paa Deres, vi andre
 Sundtager, Søster Læthe er saar-
 let her i "Dag paa mors Dag" og
 vi benytter Tilfældigheden til at
 nedskrive en Brev til jer alle.
 Neste Gang skal jeg nok sende
 en længere Skrivelse.

Vi har tilbragt en f. l. Dag her hos
 Alfred og Astrid. Der mine Børns skal
 ses, det kan ikke beskrives, det er saa
 sandt, saa sandt. Axel, Emilie og John,
 Anders Olavia med Datter Kirsten. Johanna
 og Celine fra Kinnrup. Det var Familien
 fra Hovedgaard - Vidolek er her i Dag
 Hæder i alle har det godt, og var gode for
 en Gangs Skyld at Lede Bogen Lurly
 cirkulere.

De kærlyste Hilsener
 Søster Kirsten

De kære Herrer til
 store og smaa

Asdrup Alfred

Johanne, Olavia, Anders,
 Axel Lorenzen, Emilie Sørensen
 Annese Lorensdottir (Rølsen)
 Signe Jensen

Køge den 18/5 1939

Kære Familie
 Tak for Brevbogen, den har
 vistnok været noget længe
 undervejs. Det er jo utvivlsomt i
 Bjørnegrav Børns det er jo rart
 Alfred at du har faaet den
 saa godt med en god Plads
 Jeg har rigtig set Billedbladet
 med Bordsbrylluppet i Hvidsten Kro
 var i med der. Jeg kunde godt
 tænke mig at være med saadan
 et Sted for der var noget at velge ungløkket

Jeg har rigtig faaet vitsen fra dig
 Anders det var en flægtensvend fra
 Langoen. Han fortæller at du var
 Socialminister i Langoen jeg tænker ikke
 at du er færdig over for dem som
 tænker, for der er de her men
 det er jo ogsaa Socialdemokrater bare de
 selv faar et godt Brev saa er
 Brederskole færdig. Kristian og Johanne
 er jo flyttet til Nielsenhaven Vi tænker
 snart at faa deres Adresse saa
 vi engang kan bede dem med
 vores Venskab og i kan jo min mere
 smukke end hos os en Lørdag
 det koster kun 2.70 Kr for Billet
 Knud og Petra er jo flyttet med mere
 Poles Puben hvordan kommer jeg
 derof i kommer til at sætte i Stof
 saa bliver afsat saa jeg kan blive lidt
 Vi havde Bæl i Lørdags i vores
 gammeldags i kan tro at vi ventede
 eder Jonsons var ogsaa med
 Og Kristian du bygger Rydhus med
 Diskussionslokaler, det er jeg glad

for for jeg er en trøder af et dumme
 Brev skal være en diskussionsbrev. Vi har
 jo ikke alle samme Syn paa Filialrelsen
 og livet men det bliver vel ikke bedre
 fordi det bliver diskuteret.. Fæstet Anna
 det er snart liden siden at vi har
 set dig vi maa jo se at komme
 ud at se til dig i nær Fremtid
 Vi skal til Høstmarken paa Søndag og
 besøge Ester. du har jo faaet Højlyk
 nu i Kongshøjgade 5 Skum Str. see
 hvis nogen af Familien vil besøge
 herude er dem nok glad ved det
 (Det er lige ved Engstrøvsplads)

Anna er i Kaffebranden ved Frittedstøtten
 Jørgen er paa Gummifabrikken. Harry har
 faaet en lille Pige i Mandags paa 9 1/2 to
 det er No 3 han har Mastværk. Om det
 Hans kommer der ikke en her til
 Køge snart hvis dine Pige fra
 os! Nu ved jeg ikke mere om
 Gang saa sendes det alle en
 Høst Hilsen fra Familien i Køge
 Palle

Skovly . d.

Zamm maas jeg se at faa Bozen
 til København inden de faar
 paa ferie nu er der jo kommet
 en Flyvøder til derind men
 jeg kender ikke hvar. Adss. endnu
 nu haaber jeg at vi ser Kristen
 og Johanne og Pormer en Poudag
 eller et Par Dage i ferien og du
 kunde kan ikke tage til Vordingborg
 uden at staa i Slag ind hos dine
 lille Søster Kristian og Dine i
 maas ogsaa komme en tur i Pormer
 men det er som Anthon siger
 uendt til vi faar Krig saa faar vi
 nok Køberhavnerne at se hvis det
 begynder at rejse med Bomber over
 København. men det haaber vi jo ikke
 at der skal til for vi faar det at se.
 nu er det da ligesom Krigsfaren er over
 for denne Gang men det ligger jo og
 uløst i Bunden som Sissemand
 siger Ki. Svenger til Pagn.

det har læstet lidt til alorgeri men
 det naar jo ikke engang Rødderne paa
 det gamle Havnegdsde. Iri har snart ikke
 noget Guds til alle vore Køer vi har fire
 Altker køer og over 100 u Altker saa vi bliver
 vi snart Betalingsdygtige ja vi har det
 godt den lille Ireen rask lidt Tyr har
 er lige ved at reyse sig i Toppen. Man hvidder
 jo Villy Bjørnholt ~~Andersen~~ ^{Larsen}. Hvordan
 var i det i Kaugaa og Bjernegrav kan i ikke
 pakke eders Sydfrugter og drage til Sjælland.
 saadan et Par Tyder mer eller mindre
 spiller saamand ingen Rolle. og

Vilhelms og Bredte i Kaugaa saamand
 ogsaa begynde at lette for eders Børn har
 jo begyndt at drage herover. Kommer
 du Søker Kirsten. Herrens ja du har
 vil ikke Bøgen fej sender dig Brev
 først nu maa du du pass paa Christian
 at bygge Lyphuset. Det nok husk paa
 Familien er stor og Bred. og sørg for Vand
 i nærheden hvis vi skulde blive fori
 Taksen eller bringe til lidt Koldt Vand i
 i Blodet eller i Almaget if bedere en

Kasse G. Ja jeg tænkte Paa Pilsa den 15. Juni
 jeg vilde have sendt Blomster men jeg
 hender til Roser og spunger ud saa sender
 jeg en Buket jeg vilde gerne en Kist
 med og se hvilket Esrar det er udvokset
 godt Billedet du har sat i den altså
 Tak for det. Maaske i har det godt Paa
 du ikke kommer en tur ind til
 lille Pige og sin Onkel Hans. nu maa
 jeg indst. Skulde fordemme Esrar
 Haugt Karlige Betsener
 fra alle i Provly. Anna.

København d. 28-6. Valerærskeds nye Kildebrun
 Nr 3. Nat.

Kære alle. Tak for Brevene. Jo jeg
 sidder jo som sædvanlig og skriver
 paa min Arbejdsplads, for desværre
 har jeg ikke Tid, der er jo meget at
 arbejde med det store Gods, jo jeg
 mener jo Haven og Huset som jeg
 har bygget. Vi bor i Sommerhuset

baade Dag og Nat, det er jo et helt lille
 Paradiis. Ja jeg har haft travlt i Tassarud
 og da jeg antrent var færdig, kom
 Manden med den tiertige Beslutning, og
 slog sit Sammentid op antrent ved siden
 af, saa jeg maatte jo give ham et lille
 Skop med, saa han kunde jaa Tøge over
 Hævedt. Ja det er første Uge vi kører med
 det nye Kuldte, og jeg har afløst
 Knuden Kl. 24. Nu er vores Tjener rejst
 paa Tur. Henry til Hobro og Anna-
 Marie i Rarhus, og Dime og mig har
 Tur paa Torsdag. Vi har ikke endnu bestemt
 hvor vi skal tilbringe de 12 Dage, men
 Dime gaar nok til Høbrojnen. Lille
 Søster Anna, der har glemt at fuldføre
 Datoen i Bogen, Jeg kunde jo godt
 røbe det, men det kan jo sætte den
 naar du faar Bogen igen. Ja det er net
 nok en fin Præge, du har faad Alfred, jeg
 har ind et Billede af den, men jeg kommer
 nok og undersøger den nøjere snart,
 særlig Vinkeldrum og cigarlageret, og ikke
 mindst. Løse som du skal om engang

med de mange Guder, jeg kan nok
 køle in Medstang af dig. Det var et
 kort Brev du skrev "Alfred" har du da
 virkelig saa travlt, ja bare du saa
 tjener Penge i forhold dertil. Jeg
 vil slutte nu, for jeg skal op paa
 Kældertoppen og se ud over Grønland
 naar Solen brydes frem, der er en herlig
 Udsigt herfra. Christian kan sidde stille
 i flere Timer og se paa Skibene, ja
 hans Blik gaar helt til Iverrig, som
 jo ogsaa kan ses saa tydelig. Mit slut
 sendes i alle de kærester Hilsener fra
 os fire i Hernberg 4 St. tv. København.
 Christian

København d. 28^{de} Juni 1939

Valsebarkets nye Kældhus Kl 22³⁰
 Aften

Kære Familie. Jeg sidder her paa min nye
 arbejdsplads og skriver i Bogen Kristian o' Brev,
 Norges hav kommer nu Kl 24 og aftenen mig
 her er rigtig myk omik Anlag omni gaar af sig selv
 bare det paa et Haandtoplingabig unilsten og
 se paa rød og grøn Lys som b' k' for efter omni

I prædikningen gaar op og ned dybt Belysning og
 smukt Udtryk over Jesuindtroer Skibens Kommaner
 og gaar ja vi er jo Kommaner til København. og vi har
 ikke fortruet det min og gør heller ikke for det som
 siges forude tænker man ikke mere paa Hus-
 værn er næsten udvokset af min Bevisthed med
 det gælder om og have Tilpasnings evne og
 Forandring frydtes vi har jo lidt af Uendelighed
 i Polensgade 36 Thim tv. vi er ved at gøre den
 istand og Hædhus har vi jo også hvor Dæmper
 her er dybt paa Aukayen bare man har
 fjern oplyst derfor, jeg har Bojle med ind-
 rene fulgt ider fodboldspillets smukke
 Resultat havde jeg vist du var paa Trekanten
 med O.B. saa havde jeg Kommaner der tid da i
 var i det Kobling. stod der i Aftenbladet at
 Kommaner medde Åren jeg skuede lidt jeg
 tænkte at det var det som havde sagt et bevi-
 gible Ord i det afgørende Øjeblik men saa saa
 der at det var den klynge Kommaner saa var jeg
 jo med man ved jo ikke hvorrette hvor korrat.
 han kunde have og næste for at slanke sig
 gør sig til et oplyst med ja Johannes siger
 jeg er ikke rigtig klog med min Fodboldsmakker
 men det er jo den udgang for almindelige

nu faar vi Ferie paa Lørdag vi vil have vores
 Lykkehed gaaet i stand og tager bare et Par
 Dage maaske vi smider ned til Anne og
 Thomazoren det er kedelig med disse Kisterne
 og sig veld at i seadant skal paa Hald i
 Lørdag Ferie men maaske i rigtig Kan Komme
 eller vi havde jo ellers glædet os til at du kom
 her over Kisterne jeg var for en Tid siden inde
 at se til Othuse og Jimmas de havde det
 godt de skulde besøge os i Puse men de
 kom ikke og vi har heller ikke siden set
 dem nu maa Kristian snart være her jeg
 giver Annelise Boger i morges og faar den
 saa igen og bringer den ind til Knud jeg
 har saa haft Boger i det men det maa
 i andre derfor ikke. Kære paa i videres nu
 alle de kærtligste Hilsener fra os alle i

Polensgade 36 Skovbo.



Nu er det den gode Juli og jeg
 er inde hos Knud med Boger
 nu gaar den jo nok hurtigt til
 gyltland. det har vist Jostes
 Kamma haft 1 boger lidt
 gode og gode mange Hilsener Kristine

og Tante Petra, saa vi gik
 saa hjem og fik os en Pludder
 med. Møder sammen og huske
 Møder Kirsten, du kan tro det
 var en skuffelse for mig at du
 ikke kommer alligevel, men det
 er der jo ikke noget at gøre
 med, for du må jo først se at blive
 rask. Møder gik du skammer at du
 oppe er syg. Jeg vilde saa gerne at
 du vilde skrive til mig.

Jeg er saa søvrig og har saa
 nu vil jeg skrive med de Kartog
 de Illustre og Nys fra os alle
 fire.
 Eders hengivne

Annalise

Vous Adresse er.

Børge Møndren Husmøsegade 8.
 Fars Adresse er.
 Havnvejningen (Stelgaardens) Sundby.

København P. Højtvvej 4^{III} d. 12-7-59.

Kære Familie

Tak for Brevet i Bogen som mi igen
 efter 4 Ugenes forløb atter er kommen
 her. Vi haaber at I er i bedste Velgaarsde alle
 og at I Kirsten og Sigvald maa finde den
 fornødne Rekrutation paa Sted i rolige og
 sunnede Omgivelser vi var ellers sikker paa
 at du var kommen hvores Kirsten og du
 Gætte mi har du ja ogsaa en Datter her
 i Byen og dig Klara du talte om for
 et Par Aar siden at du kom ogsaa, du har
 vel taet i 9 Dage ^{minst} Puka her 14 og skal ma-
 ning paa Lykkestis til Vordingborg og Havn
 Dinsdag er i Hoved og Dagen tryk paa Mandag
 og so Tirsdag. Du er ja kommen en lille smule
 Jyde med til Byen og har befundet sig vist
 godt og her spilles ja ogsaa godt Fodbold.
 ogsaa i Høje. Vi skal til Høje 1-12
 saa bliver vi vist paa den Vej og en
 Brugs og Socialkontor og det skal haaber du har
 Artyde Bjørnholt eller maa du ja ogsaa til 11th.
 Min Tanker staa stille saa jeg slutter for denne
 Gang De kæreste Helener Peter ^{og} Bente

Freder den 27/4. 1939.

Kære Familie.

Jeg maa hit at have Pennen i Spring
 i den ellevte Time, jeg har haft saa
 meget om Gæster i den sidste Tid. 4-
 gade Søndag var Gæsterne Friga og jeg i
 Lilleborg, hede hos Anna Marie, hene
 er jo gæster ene hjemme om Søndagene
 hendes Mand hævder jo paa Toppen
 af Billebjerg. i Sommeresangen
 vi var sad hene at gaa Master Christen
 med. vi drak Kaffe. I Moven saa
 var vi omme ved Badeanstalten
 at se paa den glade Liv vi var i
 i Landet, vi var red for at der skulde
 blive Højvande. Annas lille Pige
 bliver stor, hun hedder Ebba hun
 er kaldt op efter sin Bedstemor
 i Alderslyst. Vi har det ellers helt
 godt nu, jeg synes Kaffeerne er
 ved at komme igen. Uthelten
 og jeg, vi har vel nok været godt

takket til, Vilhelm gik hjemme
 en hel Maaned og var syg, Linn
 paa Lingerne, de har endda
 saa baalt & Huse skal være ferdig
 inden Nov. Vi har jo ogsaa været
 til to meget store Begravelser. Vores
 Nabo her Hans Hansen og Mads Fynbo
 har begge bukket under for den for-
 færdelige Kraftsygdom Søster Kirsten
 var heroppe begge Gange. Vi havde jo
 en Del fyrtak saa smukt i Kirken
 Linn var helt berøget, hun takkede
 mig saa mange Gange, ja saadan kö-
 lende af en efter anden indtil det blinde
 vor Tur, nu har vores lille Søster
 jo snart tvilet længe i den store
 Fred og Far, og alle de andre vi stod
 nær, der er mange rejst væk de sidste
 Aar. Hvordan har det været
 i Trængsel, gør lige Alvor af at
 skrive at: Kommer den og
 den Tøndag, ja vi skal jo smaa
 lave Konfirmation begge Hold
 vi ender det jo gerne med Børn

og Svigerbørn og saa Kloster Hirsken og
 Sigvald. Ja jeg kunde skrive meget mere
 men saa faar Bogen jo for snart Ende.
 Kære Lise i Høben Havk tak fordi du er saa
 flink til at skrive i Bogen, og Tøster Anna
 du kan tro jeg vilde gerne over at ligge
 og dase hos dig i alle Dage, hvis alt gaar
 vel kommer jeg ogsaa til næste Sommer
 nu har jeg jo Missedrivere og Marens
 rejser derved du 3 Bøger for at blive
 Niels maa jo springe Soldat i denne
 Tid.

Nu maa i undskyldte denne
 Gang. He er snart 2 men en
 lille Middagstur vil jeg have
 jeg skal have Bogen med
 Posten saa i Haab om at
 i alle har det godt baade
 store og smaa sendes i alle
 de kæreligste Hilsener
 fra os alle her i Tunder
 men Blesk fra

Vil helst og Trelke

Hangaas 3-8-39

Kom alle Brevbogen kom lige til pas
 denne gang jeg kom alene hjem fra
 Sommerferie i torsdags om Aftenen kl 10
 saa saa Bogen blev saa jeg havde
 dybtlig ro til at have til jeg lod
 Familien blive inde ved Landmanden til
 Søndag saa kørte jeg selv derind tirsdag
 og onsdagen vi var saa derinde til
 Søndag Aften det blev jo en af de
 bedste Søndage vi har haft i Nøj det
 var ellers værdt sløj med Sommeren
 i Nær men vi havde vi ellers en
 god Venne i 10 Dage jeg var bygget et
 et Vambe det sandt var nok Billedet
 som kommer i Bogen der i kan nok
 skimte lidt af Teltbyen som ligger
 oppe bag ved Huset der saa 4 Familier
 her fra Hangaas i Telt og vi havde en
 Bord med derind og fangede en mange
 Fisk, Føsk, Skrupper og Nat, saa
 vi kunde forsyne alle om ligende
 Strandhuse med Føsk, Skrupper og Nat
 kunde vi godt selv Spise, det er vel
 nok læst nok de lige er Sommeren

af Væddet vi fik jo ogsaa en enkelt
 Dram til Pyssegulde da vi havde fangst
 nemlig med Nat, vi har vi jo ikke
 andet at vende efter en vi maa blive
 raske og have godt Vebytte saa der kan
 blive 14 Dage det maa nok, ja vi haaber
 at se eder alle det Høvedes Konfirmation
 men i skat nok for nærmere Bistid
 i kan jo nok se paa Billedet at
 Børnene bliver store, Tiden gaar jo
 og vi gaar med, vi har det jo ellers
 med det gamle her i Hanga og det
 ser jo ud det at det samme er det feldt
 de fleste steder i Væddet ja jeg kan
 da fortælle eder at Alvin havde kaldt med
 sig og fik den Strækning og det er
 Høvedet i 7 Ellinger samt snart
 kan blive slagtefærdige vi vil jo slakte
 med mange Kælder
 Høvedet det er alle
 tre er her i Hanga

Enders


~~Portræt af Ernest Rørdam~~ 9 Aug. 1939.
 af P. Bjørnholm

Kære familie!
 Som Erstatning for at jeg
 beholdt Bogen længe sidste
 Gang, bliver den omgående
 sendt videre. Hilsen og Lykke
 er for Hold og derfor bed
 de have Bogen i Mundeholdning
 og jeg vil bede Dig sive Lister
 selv, da Du har Bogen fra vor
 Tars Fødselsdag, at skrive noget
 smukt og stort, Du kan smide
 om hoven, vi har Du Tid, lad
 sine Tanker gaa tilbage til
 svindne Dage og drøb ned
 de skønne Minde, og lad
 saa dine mindre Bøhender
 gaa den efter i Vers eller
 Foredrag, jeg giver Dig lov til
 at længe for mig af Bogen
 Du vil, for vi hører en ny
 nyar denne er svært Tid,
 vi må Du fopelle og vi søra

vil lytte. Jeg hørte som Man-
 mande lige efter Mors Død,
 Søster Grethe sad med os
 i Mørkningen og sang ven-
 nyelige Sange for os, bedst
 husker jeg Klare Stjerne, du
 som staaer. Tak for det
 Søster Grethe. Jeg har di tank-
 ke fra Mor. Hvore Dreng-
 er der har i færd efter Far
 og det er at I har færd
 Gænge og Triskebladet overført
 i Julestuen, en skøn Her-
 men var færdig med Dis-
 sen. I har givet mi Meddel-
 sen at Knud Baste i Hage-
 lind som er gift med Klids
 Kusine, vilde nippe et par
 Skovdrøv og som ved Pæde-
 stind dræbte sig selv.
 Hvor er gæst mig forbi
 jeg er glad for Skid og lang-
 for et Sejl, men Egon er
 faldt med Triske fra Jern-

Paa Søndag skal vi ellers
 gaffe Mandet stille op til Føde-
 beholdningen med et andet
 old boys hold. I den form vi
 ikke til København men
 forhøvedelig måske her. Jeg
 tænkte efter at have været
 jeg alle de andre fra Starbuck.
 Det er sparsomt for Porten som
 tager vi en Drik i Morgen
 da overbringer jeg dig til Hin-
 sken. Det er ellers som det
 plejer at være her.
 De kære og gode Hilsener
 Alfred

Hald © 15 August 1939.

I Dag vi mindes dig vor lille Far
mod os alle var du altid god og rar,
alltid mindes vi med Glæde naar
at du strøg os over Kind og Haar. —

Ja Alfred vil jo gerne at jeg skal skrive om
gamle Minder. Det første jeg kan huske var at
Mor havde lavet Finker, detn. vilde Far og jeg saa
gerne have, Mor kunde ikke selv spise dem, men
maatte gaa ud, mens vi boede i Moselund var
Far rigtig Havemand, vi havde en Masse Grønt
sager, selv Teberrod dyrkede han. Om Vinteren
naar der var Spors om gik Far om Morgenen ud og
nappede 1 Kæde eller 2. En Morgen kom han med tre,
saa vilde han jo give Høberg de to, men han sagde,
Nej Peter tag du de to, din Familie er større end min.
Naar jeg somme tider skulde op til 5 og med Far i Mosen, kom
han, naar Mor havde Kaffen færdig, og tog blidt i min
Arm, og sagde, kan du saa vaagne op, jeg faldt jo gerne
i Sovn igen, saa kunde jeg vaagne ved at Far slog mig
over Haaret og sagde, her er Kaffe og Fijlemullemad med
Puddersukker, saa gik det jo bedre. Naar vi saa gik ud
i den tidlige Morgen gik Far altid forrest, for at tage
Duggen saa jeg ikke skulde blive saa vaad om Tødderne

Naar det var mørkt tog Far altid min Haand, saa
 var jeg blyg, Sagnet siger jo at hver Nat kl 12 gaar
 en hvid Dame fra Kampsestusstruslet, ja lidt øst for,
 og op til Kampshøjene, og ved Paarup Glude gaar om
 Aftenen en mørk Mand over Vjien, og saadanne
 Ting spekulerede jeg meget paa, og var saa bange.
 Naar Far kom hjem om Aftenen, og skulde have sin dind
 dagssmad, sad vi jo rundt om ham, og de fleste Bidder
 gik jo i vor Halse, endda vi havde spist om Middagen.
 Ja saadan var jo Far, vi kender jo alle hans gode Hjerte
 jeg glemmer aldrig en Gang Far kom og besøgte mig, han
 havde Knud ved Haanden, det var et Aars Tid efter
 Mars Død, han sad i vor Chaiselongue, saa sagde
 jeg Far her skal du se et paut Billede jeg har faaet
 forskønt af Mar, Far rejste sig og saa lige paa det,
 saa faldt han tilbage og skjulte Ansigtet i sine Haender
 og rystede som et Røspelpø, jeg blev saa bedrøvet, og
 spogte at kyste ham, jeg gred da han gik med sin
 lille Drung ved Haanden, men først som Aeren er
 gaet forstaar jeg bedre Fars store Sorg.

Ja lad os i Tanken med Mindelaget kære
 den fællig er som ej kan kære med. —
 det skrev Stiller Petra jo i Solobryllups-sangen
 til Grethe og Vilhelms.

Lørdag c 19 August 1939

Kære Familie! Ja Alfred jeg er saa vant til om at jeg hverken kan skrive Vers, ^{eller andet} kun lidt har jeg faaet samlet af gamle Minder. Ja vi er jo paa Kurans balle Hald paa de Sigvold og jeg, og bliver her antagelig til 12 September. Vi bliver kaldet for at tage i Dag. Vi har 2 Karmemeltesdage om Ugen, Mandag og Tirsdag, da naar vi hel Dagene 3 Glas Karmemelte og 2 Olier og 1 Appelsin Sigvold føler ikke Sult, men det gør jeg, de andre Dage sidder vi ved et Bord som kaldes Skelebordet vi faar langt fra det vi kan spise. - Her er ellers herligt her smukke Omgivelser med Tegestov og Løng og andet. Laver af Spetre er saa ualmindelig fintes og rare. jeg har haft 675 to min vejir endnu 1975. Sigvold kalle 275 i Vinter har min vejir kun 170. Paa Tirsdag skal jeg med nogle Mand ud naar en bil der til Hald Ruiner og Sø og til Funderup, det bliver nok dejligt. Her er 560 Patienter, mange beten og voksne er her efter Børnemiddelen, det er slægt at se voksne børn om toring, der er en hel Afdeling af Patienter som ikke kan hjælpe sig selv. - Mundstyld om min Tjalden beladde. - Ja vores Mor broder Kresten er jo død, jeg var med til hans Begravelse Lørdag c 29 Juli, han

blev begravet ved Tiden af Masket paa Engesvang Kirkegaard. - Den Dag han døde, havde han lige spist sin Middagsmad, og gik ud for at malke Gederne, saa sank han død om, saa var hans Livsskabne afsluttet. Ja Mads Fynbo, er jo ogsaa død, og Annsa P. Smedkers Mand, de døde 14 Dage efter hinanden, saa jeg har været til til Begravelse i den sidste Tid.

Til Slut sendes i alle de kærtegne Hilsener fra
Ester Kirsten

Køje den 27/8 1939

Kæres allesammen

Tak for Bogen igennem. Jeg havde ogsaa vendt den for jeg syntes at det varde lidt længe denne gang. I skyld lidt til Poul Anna madaaske ogsaa at hun har haft Bogen lidt for længe men vi maa undskyldt herude lidt for hun har en lille Dreng at passe og tillige skal hun passe ² hestene og Gædder. saa hun har vel nok at rive i pa Morgens til Aften

Vi skal flytte med Privatere til 1^{ste} Okt
 til Nørregade 24^e det er en 3 Vær. lejlighed
 Alfed bor der nu men de rejser nu
 til Slesvig. det er en meget berømt Gæsteb.
 vi skal bo i den er bygget af Borfiks
 hofelt og hedder Alfelts Gaard vi faar
 opgang i et Taarn som hedder Rundelaarn
 vi faar begge Plukerne ud til Gaden
 Tage og Knud skal saa have det ene Værelse
 et arbejde begge paa Gummifabrikken
 det er kedelig for dig Kirsten og søsøster
 at i begge maa ligge paa Væld ja
 den Ligt er slemt det maa jeg bekende
 jeg har ikke ro hverken Dag eller Nat
 men det kan jo godt være at jeg
 er for tung jeg er paa 278^{lb} saadan
 et rigtig Thotlandsvin. Hvis jeg havde
 raad Alfed vilde jeg gerne holde
 14 Dages Ferie hos dig og fiske i Füssen
 Jo er Fætter Plauer paa Füssen's endan
 han kender jeg mange Historier om
 og Anders jeg kunde ogsaa tænke mig
 en Gang stegt Aal med Aalborg sauce
 det er saa godt for Ligt særlig det sidste

Ja vi har rigtig været i København
 vi var ude og skulde besøge Christian og Linné
 men de var kørt til Jylland om Morgenen
 for Numbis ja de siger de kan. Vi har
 saa Gunnar og Ziguald i deres Recidens
 og var saa herme og besøge den
 sidste ankomne Fyrstinde i Pølsengade.
 Læs Lørdag skal vi have Høstbal i
 vores Gammeldags Forening saa ryger
 der vel nok nogle. Henriette har
 været i København et par Dage i dennes
 Lige hos Sister. Hun har jo faaet sin
 Pige for 2 Mdr siden. Henriette er ikke
 saa rask som hun skulde være der
 er vel nok denne Sukker-syge der er
 galt med. Jeg har et Forslag til
 eder alle. Jeg har et angaaende Brevebogen
 og det lyder saaledes at alle udskeene
 Breve skal opbevares af den alder
 leverende af P. Linnés Børn altsaa Kirsten
 min og naar saa min engang dør skal
 Breve eller Bøger afleveres til den
 næstældste og saa Fremdeles det er
 forsi at jeg synes at det vilde

være en skam hvis saadanne Bøger vilde
 ple et. Pallekammerer Nu kan jeg ikke
 mere denne Gang saa tie slutteligt
 Hilsener fra Familien i Gode
 Broder Palle

Århus den 5/9 1939.

Kære Brodre og Søstre med Familie
 Ja der er sket store Begivenheder i de paadage
 jeg har haft Brevbøger nu er der saa alle
 Verdenskrig i Europa men lad os
 tro at det snart man faa Røde med
 det gorden nok ikke hvor er det skuffet
 at Hensker hader hinanden saa meget
 at de overfælder Mennesker med al det
 Djævelskab der er til. Tak for Billederne Kun
 og Palle Ernst var midst ikke rigtig varm
 fra et kommande a. Vil han kunne ikke
 undvære Drogen, sagde han i vedge nok
 hvor glad han var for ham. nu har det
 godt men trænger til Rør.

Ja jeg fik ikke skrevet færdig den aften
 jeg begynte for jeg fik Mødrene i Armen

af at rykke Blækhuset men nu
 har jeg husket at købe Blæk og nu
 maa jeg se at faa Bogen afbedt ellers
 faar jeg jo af Esbrøfilen det er da
 godt at Brost Bøjle kager mig i
 Torva. ja nu fik vi jo Regn vi havde
 heller ikke spor ^{end} til Hølene vi kunde
 godt have modig at give dem grønne
 Briller paa. Hvordan gaar det med
 at hamske jeg har kun købt 4 Rulder
 Maad det er alt hvad jeg har hamsket
 det er jo heller ikke rigtig Kan vi bare
 undgå Krigen Kan vi så sandt godt
 tænke at sug lidt paa Labben. Høe
 Søster Kristen og Svoger Sivald nu er i
 jo trænet til at have paa Smalkost.
 Naaber i har det godt alle sammen
 og i haab der om sendes i de bedste
 Hilsener fra os alle i "Skovly"
 . Søster Anna.

Ragurok ja det er okrangt hvor det er over og
 maa jo tage det som det kommer men Vorde
 her over jeg var lige inde og huse paa Abnisse og
 besige os men nu er det ikke bløve men

Valsøværket den 15-9-1939. Kl 20

Kære Familie Toister og Brødre. Nu har vi saa
 Bogen igennem her. Kæbh. Kristian fik den fra
 Anna i gaar nu har jeg den med paa Arbyde
 og Kristian kommer nu Kl. 24 han har
 Studevagten i denne Uge, her er saa dybtlig
 Ro til at studere den, og skrive, jeg havde tænkt
 rent ud en stor Produktion af Vers og Rime
 men da den har ikke rigtig været over dig,
 men nu er jo saa kommentaren igennem
 paa mig paa og hold Vagtning der var et Brev
 med Bogen fra Anna, hans Brev, han havde
 saa meget frejgt, men ikke er kunde tænke
 noget nu har Kristian Dine og Børn samt
 Johannes Dufke og jeg bestemte at vi rejste
 ned paa Lørdag, det havde han nok ikke
 ventet bare det nu ikke gaar ind over de
 skakkels Kyllinger i København. Langaa at jeg
 gerne vilde været ved Skarving, Gommer, jeg
 ved jo hvor dybtlig det er, men Verden staaer til
 med de Gommer, saa kan i bestemt vent vores
 15isig men det hele ender vel med et stort
 vi slipper vel daarly, fri denne gang men vi
 er vel nok af Løve, vi befinder os stadig godt
 Gommer for nogle Dage siden de skulde stadig
 Gommer har vist ikke Tid saalange der er Færdig

i morgen skal jeg have skrevet til Lauge
 saa du har brev til Anders til den fødselsdag nær
 Mandag, Konfirmationen maa vi oblyge det
 vi for langt og dyrt og Tid har vi heller ikke
 men hvad Karsten du bliver ja nok Konfirme-
 ret inda og du inda heller ikke ked af vi ikke
 kommer, angaaende det Forslag Bøjle angaaende
 Bogen den kan jeg tilbringe og end kunde
 det ja være saadan om nogen af os vil da
 den eller den ad Aare, at den kan faas
 skal vi sige en Maaned. ved at man selv
 betale Parken men nu vil jeg slutte og
 haaber at alt vil vende sig til det beste
 og hvad der end maa komme af Provindens
 i kommende Tider at vi maa tage den
 i den Rækkefølge de kom med med Tro
 maa at tag al den Mærke som raader i
 Verden vi der Lyse og at alt vil til det
 vende sig til det gode, og nu da har jeg
 Helener til alle fra os i Polensgade
 Eders hengivne Broder
 Kristen

Köbenhavn d. 16-9. 39.

Kære alle i Familien. Det er en oplivning
i disse tunge Tider at modtage Brev-
bogen, det glæder tit at den gaar hurtigere
fra Haanden end den tidligere har
gjort, som er mig en Glæde. Ja vi er
den jo snart færdskrevet og en ny maa
vrolattes, og jeg godkender Bøjles Forslag
om opbevaring af Bogen her, eller Bøjern.
Ja vi her i Danmark har det forholdsvis
godt, selv om vi maa finde os i meget
som følge af Krigen i de andre Lande.
men der gaar det ogsaa temmelig haardt
til, bare vi kan holde os i den for.

Ja der er nu gaet nogle Dage
siden jeg begyndte at skrive i
Bogen, Kristen Johanne Nieme og
Jeg har været inde hos Søster
Anna og Ruthen, vi havde en dybtlig
Tur, vi fik Kyllingesteg, og saa
spiste vi saa meget friskt Brød
og Sukra var ogsaa deude, og vi
havde hver en stor hvid Pose
med byen i Tøget, fyldt med

Ols, det tog sig godt ud, da vi
 kom paa Hovedbærgaarden, med en
 Sæk paa Nakken. Ja vi kan ikke faa
 Papir til at rejse til Konfirmation
 i Jylland. Lysten er stor, men
 min Lomme er for lille. Jeg
 sidder ene i selen og skriver og læser
 og har rigtig varme i Kællarven
 (der er ogsaa holdt indenfor). Pigerne
 sover og Dime er gaaet en Tur om
 til Nana-Lisa, der under sig Bogen
 om Tak Soster Kirsten for alle smaa
 Skildringer som du skriver om Far og
 Mor, og dig Alfred? Hvordan gik
 det med Fotboldkampen, det interessere
 mig. Der kom en Ung Mand ind af
 Døren nu, med et Par dykke Fotboldstøvler
 til mig, men nu skal de blive i Tintus.
 Jeg spiller paa Valværkets Hold, mest
 som Maalmand. Jeg vil slutte
 for denne Gang med de Kærligste
 Hilsener til hele Familien fra
 os 4 i Svanberggade 4.

Christian

Hobrohavns d. 4-10-39

Kære Familie

Mange Tak for Brevne og vi haaber I har det
 godt alle og ikke mindst jer Kirsten og Sigrild
 som ja har holdt Sommerferie ved Skolebør-
 det, men det er en hel Velsignelse at tabe sig
 For Pind jeg bliver i hvert fald som født
 fraa mig naar jeg er Gang imellem
 tager mig sammen og uirindes lidt med
 Sultet. I vore Familier vil det jo gerne lægge
 sig paa Edderme, men vis begynder
 Dyrtidens ja et kommer til Landet igen og
 dermed Fattigdom og Densod men Spekulan-
 tene bliver holdt noget under denne Gang
 saa Fuldledelsesloven ikke kan love noget fraa
 anden Bæsting, enkelte Skatter faar vi ogsaa
 at jolle men jeg betaler dem med Glæde
 for det er en Høvedgælden og den betales jo
 ogsaa efter Evne og vi her i Landet har mange
 omrødder hvor vi kan spænde Livet med ind
 baade haad. Føde og Ledsens angaar men nok
 om dette jeg skulde jo ikke gerne afledt komme
 en Distrikten. Hver Tid med mig
 saa er det bedste at være rolig og afventende
 og saa haab at Bæstingstidens visse cyre

Søndag, Frelse og Jugen var i Thorby sidste
 Søndag vi var jo ogsaa dannede for 14 Dage siden
 vi fik bl. a. Hjemsættelse og skulde i Jylland
 have hørt noget om det jeg skulde have skrevet
 & et Parst. Fikkus kan jeg med alle meddele at
 jeg har faaet det foræret og at Udbætte desam-
 gaende maas skyldes for stor en Nydelse af
 overværdede indmærkede Bøger. For 8 Dage siden havde
 Fabrikken sin Aarlige Skoleis til Dyrekassen med
 Høje Blot Boguar & ^{Halskæde} Søjler Tidemaad, Dyrsteg
 vi var 19 Mand alene ikke for Danes
 Andens Jøde holdt sin jomfru Tale som affødt
 stor Begejstring og den blev indtaget for den bedste
 Tale som nogen sinde var bleven holdt ved en
 Lico Thorstus og at 3 ikke 9 Tidning leve blev indtaget
 for den anden Tale for de smukke religiøse Ord.
 Det er nu at blive Kærligt mig og for vi vil nu af det
 hos vi venter men ifor den kommer Tær og ligesaa
 efter Ufærdig, Ford som vil nok 98% af Jordens Befolk-
 ning. Densken skal kommer saa hurtigt som muligt
 til fælles brude for hele Menneskeheden

De kærligste Hilsener til alle Familier fra os her

Thorst.

Köbenavn d. 17-10-39.

Kære Familie!

Nu har jeg haft Bogen i 7 Dage, saa nu naar jeg skynde mig at skrive. Jeg var læst alle Brev-
ne igennem, for det er vel nok sidste Gang, at jeg
ser Bogen. Jeg har haft saa travlt med at
flytte, vi bor nu i en 2 Værels moderne Lejlighed
ned, med Centralvarme - Brusebad og med 2 Alkover,
Lynen er 77,60 Kr pr. Alen, saa der maa
jo ogsaa betales for det. Møster Johanne og
Tante Dine har ogsaa været oppe hos
mig og fandt Vasket deus Rumper.

Møster Anna, du skriver at du har Hæmsket
Træk, var det bare mig, jeg kan ikke opdrive
saa meget som en Rulle her i Köbenavn, og jeg
har endda saa naardt Træng for det til Gun-
nar Arbejdstøj. Du det ser jo meget sort ind
for os i denne Tid, det er vel nok forferdeligt at
høre om alt det forferdelig, der sker omkring os,
jo hvad man det skal ende med det hele,
jeg tror næppe, vi undgaar Krigen nu, naar
Russen begynder at tilde Krav til Finland
jo nu har vi snart fuldt igen, men vi faar
nok ikke Raad til saa stor en Flæskelug, vi
bliver nok nok til at nøjes med Løgten

Katrin ligger inde som Palle, men kan er jo ogsaa
 Høst der saa man kan sagtens, man mærker ikke
 meget til hvad det vil sige at være Palle, Ellen
 og Bodil var liget et Værelse derude hos
 hvem de ligger i Punglone for tiden, de får
 Middagsmaden fra Kasernen, saa de kan
 jo sagtens. Der er jo stadigvæk oppe i
 Godhavn, han er saa glad for at være der,
 det er jo godt både for ham og for os.

Vores smaa Piger er jo store nu, de gaa
 allerede, men de er jo ogsaa 13 Maanedes.
 Nu har jeg ikke mere at skrive saa nu er
 Karly. Til den lille Familie fra eders
 her givne Anna-Lise.

N.B. Yrers den lille medde.

Inge - Bente Hansen.
 og min. Yrsa - Arny - Betty Brøndsen

Kære Familie.

Blot et Par Ord for at meddele at jeg
 lever endnu, og for at fåe Lise til at bringe
 alle Familien mine kærtligste Hilsener og
 ønske om alt godt.

En Hilsen til alle i
 Silkeborg og Tveder
 fra Helga Pedersen.

fra Jers.

Emman Hansen.

Modtaget den 22/11.

Funder den 3/11.
1939.

Kære Familie!

Jeg maa undskyde om Bogen er for-
sinket en lille Smule, jeg maa nemlig
sidde i Lungen og skrive, jeg har stannet
paa Lungens men er nu i Bedring
det er tredie Gang i Sommer at jeg
faar et Smak, jeg er maasko ogsaa
forvoven imellem, jeg gaar ud og ligge
Haver an. jeg har lige lavet Luis
Nabokows om. man vil jo gerne
gjøre en Skilling til Nåd hjælp, men
jeg vil til at passe Kun lidt eget, nu
har jeg jo ikke anden end Grethe
til at hjælpe mig, Fuga er kommet
op til Ejnar Lunding's, der skal
kun nok faa det godt. Vi maa
jo ønske jer til Lykke og Fred og
Afsked med jens lille Pui, men
du er jo daarlige Afsked, jeg har
selv prøvet det samme, men vi
ønsker dig en god Bedring snart.

Kære Anders og Olavia, i Kona ikke
 den Lørdag, jeg ventede og saa dem
 fra Silkeborg. Vi havde endda
 dejlig Baresteg, og saa Kona der slet
 ingen, Vilhelm har da arbejde
 men det er snart ved at blive
 holdt for Murene uba haver endda
 oppe at mure en Skovstens pipe i
 Dag, han Kona ikke godt faa
 at fryse han har nogle grumme
 Hoste fra i Sommer. Det lader jo
 til at i har det godt i Familien
 ja Kære Søster Anna du har vel
 nok at tage i, jeg ser jo at du har
 haft god Frugtbarhed, jeg er ogsaa
 blevet givet over 200 K. Ellers Parer
 Blomster og Sukker det Børnsagtes
 gaa og i alle i Københavns, vi
 ser jo gennem Brevbogen at i har
 det godt Tak Kære Annalise Tak fordi
 at du er saa fin til at skrive til
 Per naar i ser ham, jeg skal have
 skrevet til ham. jeg har jo saa mange
 at skrive til. alle Børnene er jo spredt

rundt omkring. Hare Brov Kristen
 i er vel snart rigtig hjemme
 København. Jeg skal hilse
 fra Anna Marie



hun er hjemme et
 Par Dage med
 hendes lille Pige hun er 5 Maanedere
 naa man skal vel spare paa Papiret
 her er et lille Billede af Annas Pige
 og en Sang fra Fingas Konfirmation

Ebba:

Nu sendes i alle de Kærligste
 Hilsener i Familien haaber at
 Fremtiden naa tegne sig noget mere
 lys for os alle i Verden

Moster Fester Grete.



Fingra Fælde.

Changoa Søndag 12-11-31

Kære Allesammen

Ja nu er det med at være nogenlunde færdig
 i Prænbogen det store Maanedes sidens den
 var her vist og jeg er glad for at det
 gaar saa nogenlunde, for vi ligger jo altid
 borte at høre fra Familien, ja vi er jo
 kommen godt over Konfirmationen det vil
 sige selve Festen, det kan jo godt sagt
 ved inden (Mors) kammer helt til
 Højtiden igen, men det gaar jo nok der
 er jo Måske til stoffet Arbejde i det
 vi har uddrag travlt paa Fabrikken vi kom
 i 16 Timer i Døgnet og har gjort ^{længere} Tid, af
 vores Familie var Kirsten og Sigvald, Alfred
 Equind, paa Spiritusiden var der jo en
 Værd det saa vi havde en god Dag, og
 saa havde vi bagefter en 70 Gæster, Børn
 nu til Invitations og Kaffe og saa Fest
 for Konfirmanderne en 12. Et Kort
 var i Døgn mellem i 14 Dage i trak det
 er en Måske det er infors nu i Changoa
 alle vi Arbejdere paa Fabrikken ved det
 Fest med Fabrikkerne med vores Hænder
 kan fik sin Deltagelse Konfirmander vi fik

alt det Smørbrod med Æ og Snaps vi vilde
 have og Kaffe med Thee, og inden vi skulde
 hjem fik vi Æ og Vin, Høsten fik mange gode
 Bæver og 148 Kr i Funge, men han er ikke
 saa glad ved at gå i Skole længere men det
 kommer måske igen, det skraber vi da, ja vi
 melder sig jo snart det store Problem hvad
 skal man sige dem dit naar de bliver
 Væsen men vi findes vel saa Mange for den
 the, Alfred og os toget jo sammelidende en
 Skidde i Telefonten vi har lige talt sammen
 i Dag, og det glæder os at høre at Natvid er
 kommen op igen det tog jo lidt lang Tid
 efter Indkøbet af den Duv, men det
 er jo godt at høre det overstaaet, naar
 vi vi snart kunde for Fred igen men
 det ser desværre ikke godt ud i Publikket.
 Vi Håber jo saa alt bliver saa velstillet
 at vi kan have en Primære jeg har jo
 aldrig set hvordan Lester Perne Pær, og
 jeg kunde ogsaa lide at smage den
 Juice di Mar i Høje, vi en rigtig
 Hilsen til alle I og os her i Høje

Søren

Bjerggrav 20/11 39.

Kære Familief!

Først vil jeg præsentere
den sidste fidele Krist som
Overens af Blandsøet, Per
Smed og Anne Marie, hans hustru
er Ole Andersen. Vi havde
Barnedag i Gaar, med
kier fra Gudbrødt og Dag
og hele Omgangs kunden 2. 100
til. Skis brik, Salen er
Månen. En verre Meddeligt
med Barselvitter og Sukk,
men man man gi følge
Stik og Ting og tage venlig
indad alle! Høstid for Arbejds-
kender og lov i Tager i en
Maaned og man indvise han
Brevet hvedt af om Taffel
fordi den bliver tykt om Dagen.
Ole er en fidele Drenge, lidt
den 14. år gammel. Jeg håber vi
at han er den sidste i den
en Slægt, da jeg synes vi

om en note - men ingen for
 arrangement, og desuden er den
 næste dagedag godt begrundet
 og taler ikke en fast hold-
 lemmer. Jeg hilser jer alle
 fra Bjørnholt og Clavin
 som var de eneste som var
 her, fra vor Side. Kristian
 og Niine. Tak for Jeres trykvisit
 i Sommer, giv det om en
 anden Gang. I Dag begynde
 de priorte Nils at køre igen
 og der bliver nok fri for Vjome
 igen. Det er ikke altid som rest
 at være Overretningsmand i en
 Krigstid, men gid det snart
 var færdigt med Krigen, som vi kunne
 de få nogle Forhold igen, her
 Søsler Kristian. De skides alle
 have brodsel Kristian igen og lidt
 Nils' til Jerngras, vi havde en
 god Dag. 16 Person til Trostøst efter
 Nils' og som en rigtig Efterskole.
 De Nils' og Clavin til jer alle, Søsler
 Nils' og Blade fra os her i Jerngras
 Alfred

Silkeborg, d. 4-12-1939

Kære Familie! Tak for alle breve og Gælsener.
Ja nu er bogen jo snart skrevet ud, der kan jo
godt lægges lige saa meget til, men der menes jo nok
at det bliver kære at sende den, hvad synes I?
Ja jeg maa holde op for i dag, for jeg er baa sloj
og færdel. God Nat allesammen.

d. 10-12-1939. Jeg vendte med Vilje nogle dage med
at sende bogen, for vi skulde jo d. 6 Decbr til Sles
byglup hos Familie og Axel. og jeg vil nu referere.
Sikker et Gilde, med Frokost, og Middag, et
Middags Suppe, maskeret Torsk, Andestyg, ⁷⁰ Rodkane
Øl. Ananas fromage ^m/vin. Kaffe og Kranse kage.
Et Nat Smørbrød ^m/Øl Kaffe med Kringler.
Et glad Par ^{var de} som har bevaret gammeldags Kær-
lighed gennem Aarene. Gaver og Blomster var
saa mange at jeg umulig kan referere det.
Tanke Sine er vist syg, og ligger i Sengen i dag
han savner jo Morbroder J. P.

Ja vi er jo forlængst kommen hjem fra Glad
og jeg har baat 12 D sider og 18 paa Glad.
Hvis jeg, som mit Ønske er, kommer til
Hobro, ham, Høje og Vålø til Sommer, saa
skal jeg nok sende mit Fotografi først, ellers
kender i mig nok ikke, mit Mestkedgigt er
lige slem jeg har ikke været fri for Smerten
en Dag siden jeg kom hjem, jeg er saa beskeden

at jeg ventte, ^{at jeg ventte} at Sommervarmen kommer. — Trojs du
 skriver at du ogsaa har Cujt, jeg ynter Dig, Klæd dig
 par i hel uldud Underbøj selv om det er dyrt, og her
 med 1 Spise seddel. Om Morgenen 1 Eg 2 Skiver Rugbrød
 med sterilt Smør, Kaffe uden Sukker med lidt Melk i
 til Midde 2 Kartoffler lidt magert Kød mæsket med
 Sova; 2 Trebakker 6 Spise skefulde Salep. eller Urkaffes
 3 Trebakker 1 Kop sort Kaffe; ^{2 1/2} til Aften 2 Skiver Brød 1 Glas
 sidrummelk 1 Kop The lidt magert Paulay. Mandag og Tor
 dag ³ 3 Glas karnemelk 3 Olier, 1 Kop sort Kaffe, kan
 skal du note hake dig. — Sigvald har det bedre i
 denne Tid og har givet sig til Arbejde. Paul har
 ogsaa Arbejde her i Byen. Thorild er arbejdsløs men
 laver Jule sager i Mæsse. Godith er i Aarhus i Dag
 Karl, Sterna og Sigvald spiller Kapaleis.
 Det er pænt af dig Bojle at tage vor lille Søster
 Anna i Forsvar hvn har som du skriver meget
 at tage Vare. I København har ordenlig
 været inde hos Anna og Anton at smooze alle
 i jer, bare det var mig! Paa Hald gnaskede jeg
 en Masse i mig naar jeg blev alh for sulten.
 Alfred og Astrid var jo ogsaa med til Sglo. Bayllup.
 Jennik sagde hvorfor Petra og Knud ikke kunde have
 taget med denne Vej, saa havde i jo faaet et Gilde
 till med. Ja Knud du skriver man har godt af at hake,
 det har du Pet i, og jeg kan ikke mere lide Fløde-
 Kaffen eller et godt Læg Smør, et Stykke hart Rugbrød
 lagt sammen med 1 Stk Franskebrød smager mig godt.
 og jeg spiser kun 3 Gang daglig. — Naar nu Bogen

Kommer til København, saa skriver Hans note i din
 Tak Annalise fordi du er saa flink til at skrive.
 Nu til Slut hiltes i alle i kære nær og fjern
 Esik der kunde blive Fred paa Jord, men det
 onde har jo laget Magten, det ser vil note forfar
 deligt alt hvad som sker. Er Thorsild paa Sjern?
 Svar mig saa om jeg skal faa Bagens lavet
 dobbelt saa stor?

Eders Kirsten



Lige hjem kommer
 fra Kuranstalten
 "Hald"

Køge den 17/12.39
 Kære Lovise og Familie
 Tak for Brevet jeg ser du af
 at i alle nær det godt. Ja Lovise
 Kirsten det er en skap Siel du
 opgjør til mig men du ved nok
 at uden Mad og Brød, den Hellen ikke

Jeg taler mig ogsaa godt. 16^{te} sidder
 17^{de} Oktober nu vejer jeg ikke mere end
 262 z . men jeg har saa mange
 Gigtmærker om Halsen naar jeg er bleven
 godt varm. og saa fryser jeg indvendig
 i Benene. Det er vel nok en ordentlig
 Paralyse den har haft Alfred. ja de rejse
 kan. det er da godt at vi er oven
 den Alder vi vil helst sove. Du kan ber
 Ayders at den skal nok faa en god
 Lunge hvis den kommer herover hvis
 da ikke Fluency lægger alt for meget
 paa Lungen. Og saa alle i Fryzder
 i Gøllebaan i kunde ja nok faa
 en halv Time tilovers for os
 naar i er paa Landet. ja jeg har
 ogsaa været i Gøllebaan men da
 havde jeg ikke Tid at besøge eder
 for da skulde jeg til Fodboldkamp
 og saa blev der ingen. Ja nu ved man
 gælder sig saa skal man leve paa
 Gaverne. jeg har jo ^{og Hals} skindtræsker til
 Oringen. Toer faar en Frakk og ny kjole
 og min More holder saa meget

af fisk, saa til hende har jeg købt
 en Nilfisk. Og naar saa man får en
 god Brunke, og fyldt Rødbeder med Aalborgsauce
 saa klarer det dem nok. Kirken ligger lige
 overfor saa vi kan sidde i vores Stue
 og nyde Palmesangen. Jeg har ikke
 noget særligt at fortælle og saa sender
 jeg eder mange kærlige Hilsener og
 ønsket om en Gledelig Jul og godt Nytår
 Møje og Familie

Til Løder Herrens Thorvald Isidor fra Nordens
~~Thorvald Isidor af Nordens~~

8/1 40 for denne gang skal Anna ikke have skylden
 da det er mig der ikke har faaet sendt
 Bogen og saa vil jeg ønske eder et
 rigtig godt Nytår. Jeg har faaet et rigtig
 godt Hekseskud i Nytaarsgamle saa i kan
 tro at jeg gaar Hæjstetisk i disse Dage.

Bøje
 Kjøbenhavn 18/1 1940

I dre alle sammen
 Da jeg er den første der skriver
 i Bogen i den nye Aar vil jeg
 ønske I der alle et godt Nytår

i Haab om at den vil bringe Fred. med
 det Haab er nok svagt. Bøje og Henriette
 var herude Søndag Efter Aften med
 Bogen og jeg lovedt at sende den om gaarde
 men det blev jo været en skrækkelig Vær.
 Posten ser vi ikke noget til men vi
 maa ellers se at slippe Top paa Baren med
 den. ja nu er den jo snart udstreuet det
 er en skam. det er jo saa morsomt at se
 de Kære Billeder og Lese. lidt vist og her
 men vi maa saa se at faa det nogle nye
 Billeder i den nye Bog. vi har det godt
 det er bare Kalk men vi maa ikke klage
 her i Landet de stakkels Folk i andre Lande
 der hvorken har lidt eller brønde.
 Kære Læser Kunstner du kan for mig købe en
 Bog som du synes det var vel ellers bedst de
 blive ens for opbevaringens Skyld. nu
 naaber jeg at Høst fra Uden til min
 Dødsdag. jeg er jo saa flink til at huske
 eder eller maake i inde i København.
 Kigger her ned. til Konfirmationen maa
 i det Komme ellers gaar jo til Fæst.
 bare maa vi kun faa noget at diskutere.

med. eller faa vi selbte Lering efter ^{Hales} Lering
 vi vil jo eller gerne have det som vi soue
 til de andes. Elly siger vi nu vil have Is.
 om den er aldrig saa dyr. nu far vi se.
 kommer tid kommer Raad. vi har faaet
 nyt Gulvei to Stuer og nyt Sement i
 Spisekammeret. det nyttes jo lidt.
 det er dyrt at have Vaandvasker. Gudrum
 er stædig paa Køge Sygehus og Inger
 er ogsaa kommet til Køge paa Høst Rinsens
 thi vil jeg slutte med mangt Kællige Vilsom
 Fra os alle i 1904. eders
 Fisker Anna.

København d. 28-1-1940

Kære Familje da Mor har travlt
 med at lave Mad, og Far har en
 daarlige Fingersætt har jeg loved
 Far at skrive til i Brevbogen, som
 vi ogsaa studerer. Vi har det
 rigtig godt selv om det er Sne
 og Kulde og vi venter i Søndermark-
 ken. Far og Mor var i Jylland d. 1-12
 over til Bredsfors og Bredsmødes Gode
 bryllup. Hverning var hos Far og Mor

Fruisten, og Frøgen, og jeg holdte selv Huse.
 Fader Fruisten Far siger, at du maa selv
 om om du vil købe en ny Bog, eller
 gøre denne her større. Vi tror ikke
 at Farbror Pajle vil godkende din Gyise-
 seddel, og Mor siger at Far bestemt ikke
 kan love paa den, saa vil det i alt Fald
 gaa for mig ud over Gyise. Kan i maa
 det i Smug, men vi glæder os at se
 dig til Sommer, stærk som en Kal.

Sanger du skrev om Fader Gude var
 ikke i Bogen, da vi fik den, vi vilde gerne
 have set den. Fader Joend er paa
 samme Fabrik som Far, og kan hører
 til Hækningskøgemester, og er ellens.
 Fars Selskabsdame det ønsker vi ham
 med. Kærligste Hilsener fra os alle
 her. Per.



Inger følger mor
paa Stationen.



Mor ved
Krudshoved



Far ved
Vordingborg



Sommer
februar 1939

Kbhvn. D. 6-2-1940. Herre allesammen
 Tak for Brevene, og alle gode Tanker som
 sendes ind fra hver især. Ja det er jo
 en Tid vi lever i; hvor der sker store Beg-
 3 vinkelser, og det bliver jo værre og værre,
 saa en stor Omvæltning her paa Jorden
 nok ikke undgaas. Ja selv om vi ønsker
 hinanden et godt Nytaar eller siger Goddag
 God Aften - Farvel, saa er det jo kun Ord
 og som hverken gør fra eller til, kun
 Skikke. (Tradition) Ja vi ønsker jo saa
 meget godt for baade det ene og det
 andet her paa Jorden som Lide, Nød,
 og Elendighed, og saa dette Fabriksmys-
 1 deri som foregaar er vel nok reddels-
 fuld, ja det er frugtfuld af det tekniske
 fremskridt, og vores Kulturelle Maal
 som gør Bagslag, hvor Tidens dog har
 forandret sig, de sidste Aar. Ja vi
 staar jo Magtloste nu, og føler os saa
 smaa overfor dette Magtbeholdersystem
 men mon vi dog i vor "Fridre"
 kan føle os store, ved at se "Verden"
 og livet fra en anden Side, og lad

saa bare den Gamle Verden gaa til Grunde
 for den er utaalrig for mange. Jeg ser
 Grøthe at du ligger Haver omkring, du
 kunde godt faa lidt pleyde til Sommer
 med de anlagte Haver her; Kolonihaver
 her er saa mange Kolonihaver. Det er
 nok et ordentlig Gilde i har haft i
 Langaa. Ja Carsten hold endelig Skole
 igang det Par saa endnu, det vil du
 glæde dig over naar du bliver stor
 (ja undskyld støre). Og i Bringsen har
 du nok ikke staaet tilbage hvad Gilde
 angaar. Det har nok været en drøj afgang
 Skrig, men vi haaber at du nu er helt
 rask igen, og saa gør i vel alvor af den
 Lynsvist til Sommer. Du skriver om
 Pilet for Gigt "Kirsten", ja man ikke
 vi lever alle for godt. Veller ogsaa faar
 vi forkert Maring. Vi her i Stormberggade
 har allerede Indført 4 Koldløs Dage om
 Ugen, men i disse Dage er det jo ikke
 ment at faa Grønsager, jeg har endnu
 ca 60 store lykke Parer i Haven men de
 sidder fast. Ja jeg har læst meget om hvad

Der er at gøre for at modvirke Gigt, og
 det er især Koster det drager sig an, og
 ligeledes har jeg mange gode Raad paa
 Kryd, som kan laanes hvis det ønskes.
 Du skriver om "Der" Kirsten, ja hun har
 det godt. Hans var her en Tir Søndag Aften
 han kom lige droppet fra. Det er jo hans
 fødselsdag den 28 Februar. Peder Peters er
 Prænge og Læringsbørn i Godhavn. Og saa
 er der Pöflis Thorkild, han sejler med
 M/S. Liam. Ø. K. Holbergsgade 2 Kbh. K.
 Med Hensyn til en ny Bog, synes jeg
 ikke du skal sættes til dums her
 men, at Bogen her skal følge med
 en Tur rundt en eller to gange
 om året. Søster Anna du oprettes paa
 Konfirmation og hvad du vil den Tid skal
 diskuteres med, ja der bliver nok noget, vi er
 jo ikke saa forvundet til den Tid. Og tilly
 Jo er snart ved at blive kedelig og stopper
 hele Trafikken. Ja det er grusomt koldt i disse
 Dage vi fryder i Kajakroenen fra Kl 14 og gaar
 villig i Søng vi har snart ikke mere at pukke i den
 vi har det ellers godt og er raske. Vi sender til slut
 vor bedste Hilsener til hele Familien og Bekendte fra
 Mit Dinne Hering og Christian

København d. 12-2-1940.

Kære Familie!

Martine Kresten har været her med Børnehagen og
 lidt og saa bænligt om at skynde sig at skrive,
 men jeg maa tilstå, at mine Tanker er saa spredte i
 Dag, saa jeg væden ikke ved hvor jeg skal ind og
 begynde, men allerførst, Yrsa ligger i Sengen med
 Gallustuss-murter, ja det er vel nok noget pinfuldt
 noget, det er Mar ja ogsaa ^{den} Spurene for, det var
 jo ikke godt hvis Yrsa skulde igennem det, men
 jeg giv os kunde varme Omslag saa vi haaber jo
 at det maa gaa nok. Ja Yrsa var jo faalt
 en rigtig Dreng, han hedder Gunnar Bjørn-
 walds Hansen. Men han ligger paa Sundby
 Hospital i denne Tid, han har vist faalt
 noget Forgiftning i Maven, de mener at
 det er for at Yrsa har spist noget Løg i Maden
 og det er saa gaalt i Bryllid, saa hun er jo
 meget uheldig i denne Tid, men det gaar jo nok
 all sammen, jeg siger ligesom Mester Anna,
 "Hammer Tid hammer Raad."

Og saa er det Gunnar, han vil til Finland
 det er snart i Orden med Papirerne, jeg er saa
 ked af at han vil flytte men han er det ikke
 til at Over tale, hvis han paa nogen Maade.

kan komme afsted saa rjer man. Det vilde er
 snart saa umuigt. Krig - Hulde - Lygdam,
 jeg er glad for at Moder er skavet for
 alt det. Men nu har det ellers godt, man maa
 ja ikke klage, naar man tænker paa, hvor-
 dan det har det i Finland og andre Krigs-
 faunde Lande. Nu vil jeg slutte med de
 Kærligste Hilsener fra os alle, eders hengivne
 Anna-Lise.

Polensgade d. 20-2-1940

Kære Familie. Nu maa jeg have skrevet et Par
 Ord og have Bogen sendt her gaar det som det
 plejer rigtig godt men det er vel nok holdt og
 der skal jo noget i Kædelovnen og det er ikke
 saa nemt jeg maatte staa i Kø i en stor
 Klokketime i Dag for at faa en 1/2 Hl. Koks men
 det er jo ogsaa en Oplevelse som man tager med
 det er nemlig interessant at studere Men-
 sker der er tyndt paa klode kvinder som ogsaa
 maa staa for at faa en lille Lyndel fult
 ja der kunde være saa meget at skrive om
 som ingen Interesse se Her og jeg vil spare paa
 Papir det maa hellere hvide Købe en ny
 Bog men Købe en der er noget solid med
 Læder ryg og saa skriver du hvad hvor skal

betale og Pengene lægger vi i Bogen naar den
 kommer foretidsindpelt i Kasse hver og den
 der naar 1/2 mere lægger en Sedel og lægger 1/2 mere
 naar den der lægger en lille Penge i Bogen ja
 i synes maaske det er fantastisk men det
 kan gaa det er jo ikke meningen at man skal
 betale mere det er jo altsaa bare mine
 Jule og det behøver i jo ikke at læse eders
 bogstabelig men nu sendes i alle de Karbyer
 Hilsner fra os alle. Kristen

Nu er det 8 Dage siden jeg var med og vilde
 sende Bogen men jeg skulde give 1,42
 Flyveporto og det syntes jeg ikke jeg vilde
 give mig selv og prøve i Dag den 4de oktober
 mi er Horebalt vel snart aaben vi fik
 Brev fra Korobur i Dag vi skal have skrevet
 igen i Aften mi de Karlig og Hilsner. Kristen

Funder brev 26/
3.

Kære i hele Familien! 1940.

Nu har jeg Ro igen oven paa Paasken
og saa maa jeg tage til Penne og
maa skrive i vor Kære Brevbog
N: 1. for sidste Gang, og jeg synes
saa at du skal hvile med ved
Lektor Kirsten, hun har jo ladet
den fremstille og selv betalt den
og jeg vil saa blide dig Kære Broder
Alfred om du vil sørge for at vi
faar en anden solid Bog, du kan
vist skaffe den MR, saa lidt bil-
ligere end vi kan købe den i en
Boghandel, og saa kan vi jo betale
vor Del naar vi kommer sammen.
Og jeg foreslaar saa at den gam-
le Bog skal hvile, den kan vi
jo udsæds og skulde det være
en og anden der fik lyst til
at se den, saa skal de selv
betale Porto frem og til bage
og Algelde, 1/4 Dage.

Vi har det jo ellers godt, og har været
 raske trods den haarde Vinter, vi har
 haft den har vi jo følt alle sammen.
 baade paa den ene og anden Maade
 Vi havde jo alle vores Børns hjem me i
 Paaske, paa nær Maren og Musse, men
 di har det jo godt i Høben have. Vi havde
 jo den Glæde at se Abosty Johanne og
 Grete fra Høben have, de var jo hjemme
 at se til gamle Abosty og Søster Christen
 var her Paaske dag, og vi fulgtes ad i
 Kirke, jeg synes altid det er saa højtidelig
 naar vi er med hinanden i Kirke.
 Vi har lige været til stor Solbryllup
 med Karl til Niels Henriks, der var
 200 Mennesker, og det var den Aften der
 blev denne forfærdelige Is lag da
 det var godt 12 Dansen var i fuld
 Gang, vi sad ved Kaffe bordet, gik
 Lyset pludselig ud og kom ikke mere
 den Aften, saa di maatte jo have
 fat i noget andet Belysning. Vi
 gik hjem og der var jo ogsaa mørkt
 I har det vel godt i Langaa det

er snart længe siden vi har set
 jer, Alfred ser vi jo af og til, Løster
 Anna skal jo have Konfirmation
 paa Løndag, den fra København
 skulde da derud, det kunde jo
 være Ljov at komme ud til Løster
 Anna til Gæde, men der er jo for
 vidt imellem os, men Kirsten og
 jeg har bestemt om at gåar her
 til Sommer, saa faar i alle vores
 Besøg paa Sjælland til Sommer
 Udkunster ~~den~~ lille Frøga det
 er hendes 15aarige Fødselsdag i Dag
 Det er sandt, jeg skulde hilse jer alle
 saa mange Gange fra Mine Mads
 hun ser jo lige ungdommelig ud
 du Bøjle ser jo af og til hendes Axel
 og Min og Peter er jo de samme
 Mine skal jo rundt og hilse paa dem
 alle, saadan en Aften. Nu faar
 i ikke mere denne Gang og i
 Haab om at vi alle maaskee
 at skrive den næste Bog ud sendes
 i alle de kærligste Hilsener
 fra Vilhelm og Mette

Langaa d 28/5 40

Kære Familie

Da min Mand er stukket af fra mig, maa jeg jo skrive et lille Veis i Bogen denne Gang, nu skal i ikke blive fortrakket naar i hoer Bjørnholt er rejst paa Bogó hvor han har faaet Arbejde som Lokomotivfører ved en Demning der skal laves fra Bogó til Moen saa vi reyse nok snart bagfær, vi har det ellers godt allesammen.
 Hermed kærlig Hilsen fra os alle i Egefyd.

Slavia

Bjervegrav
7. Juni 1940

Kære Lesherrne!

Tak for Brevene. Vi glemte
det for de sidste Blade
i denne Bog og jeg sender
den nu til Bøker Kisten
som skal opbevare den.
Saa har vi altid noget
godt at vise os, naar vi
besøger hende, og rejser
vi til Gjælland, saa
har vi ja saa til at
tage den med i Tauben.
Jeg har nu købt en ny Bog
som skal sendes paa de
Adresser, men Deben kan
den ogsaa med. Bogen er
jeg som Tilskud og som
Tak for den Interesse der
har været i den første Bog,
og selv om den første indkom
End og Tænk som ikke kom

men i den nye Bog, jeg tænker
 har mest fra Søster Dina,
 saa lad os fortsætte og
 vise fornyet Interesse.
 Der er jo ingen af os der
 ved, naar det er sidste
 Gang, vi sender en Hilsen
 ud til vore Søskende.
 Kære Søster Kirsten, til Lykke
 med Fødselsdagen i
 Morgen, god Sundhed og
 godt Humør man vær
 dine Tilgævermore i det
 nye Lår. Jeg vil bede Dig
 indrømme den nye Bog, som
 den allerede fra Starten
 har Interesse og Du kan
 jo i kort Referat gengive
 hvad de andre har skrevet
 i de sidste Breve, for jeg
 synes det er for meget at
 sende begge Bøger rindt.
 Jeg vil bede Dig skrive det
 samme om Mor og Far

som du skrev foran i den
 18. Mj og desuden synes jeg
 du skal skrive vi Siskendes
 Navne med Fødselsdag og Sted
 du haaber jeg den nye Mj
 maa vere et lykkelig tilværelse
 og den gamle her vil du
 nok være og føde om.

Du har vedligende Mindebog
 du atter og atter paa Vandring drog
 og hvor du kom i Hjemme paa
 du samlede Tanker og Minde i Gen.
 Ofte har vel nok en Tale du set
 naar du as vedmodigt fortalte
 men ogsaa vi har spøgt og let
 naar med Hæst paa Guldet du kaldte
 du skal du hvile iens Tidene i vider
 nu alt hvad du minner af Tanker og Minde
 bider vi dig gerne i din Kretse
 til vor nye efterfølgende Hægt

Alfred

Kære Familie

Så er Børdebogen eller sat i Bevægelse
 fra første start blev der jo første ~~side~~
 skrevet at Bogen skulle være hos den
 eldste levende ~~Enne~~ Møns og P. Smeds
 Børn sedlen er blevet fjernet, men
 det er også lige meget. men vi vil
 jeg som den eldste anbefale at Bogen
 ryges så hurtigt muligt som muligt
 der er jo et enormt stor Familie
 nu særlig alle de yngre er det et stort
 opløb, vi vil jeg foreslå at Bogen
 købes snart her i København og
 Omegn, og kundes beholdes i Breve
 i hver Familie, vi gamle har jo læst
 den før men jeg vil at Ungdommen er
 meget interesseret, lad os nu alle sige
 for at så mange som muligt kan
 få lov at læse dem, og når hver Familie
 har læst dem, sender dem velig til mig
 kærlig hilsen Palle